РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«_1_»_августа_2017 г.                       с.Карымск                                                           № 34
Об утверждении муниципальной программы «Реформирование жилищно - коммунального хозяйства  Карымского муниципального образования    на период с 2018 – 2022 гг».

В целях улучшения  надежности работы объектов теплоснабжения и улучшения условий теплообеспечения объектов бюджетной сферы на территории Карымского муниципального образования, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Карымского муниципального образования, утвержденным  Решением Думы Карымского муниципального образования от 14.03.2016 г. № 129, Уставом  Карымского муниципального образования, администрация Карымского  сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства Карымского муниципального образования на период с 2018 – 2022гг.».

2. Главному специалисту по финансам Приваловой О.И. администрации Карымского муниципального образования предусмотреть финансирование муниципальной программы в бюджете Карымского муниципального образования   на 2018-2022гг.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
4. Ведущему специалисту администрации Карымского муниципального образования  Каратаевой М.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Карымского муниципального образования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста ЖКХ и ГО ЧС Корниенко Е.С.

Глава Карымского
 муниципального образования                                                            О.И. Тихонова.
УТВЕРЖДЕНО
                               постановлением администрации

                                                           Карымского   муниципального образования

                                                            от «1» 03. 2017 г.  № 34
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства Карымского муниципального образования  на период с 2018 – 2021 гг.».

1. П А С П О Р Т

Муниципальной программы

«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства Карымского муниципального образования   на период с 2018 – 2022 гг.».

	N п/п
	Наименование характеристик муниципальной программы

Содержание характеристик муниципальной программы

	1
	2
	3

	1.
	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Порядок разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Карымского муниципального образования, утвержденный решением Думы Карымского муниципального образования  от 14.03.2016 г. № 129

	2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	  Администрация Карымского муниципального образования .

	3.
	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности и надёжности функционирования объектов теплоснабжения и водоснабжения;

	4.
	Задачи муниципальной программы
	-ремонт источников теплоснабжения;
      -ремонт источников водоснабжения
     - ремонт инженерных сетей теплоснабжения;

	5.
	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы

	8.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования – 3,6 млн. руб., из них:

Источники:
                  Всего
                2018г.             2019г.     2020г.     2021г. 2022г
- из областного бюджета    3,2                        3,2                 0,0500           -              -       -
- из местного бюджета        0,2                       0, 2                 0,010             -              -        -
Итого                                    3,4                        3,4                 0,06               -              -       -

	9.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	                                              2018г       2019г        2020г        2021г       2022г
1.Износ источников

теплоснабжения  (%)                          75           1 0              20              20           15
2. Износ инженерных  сетей
 теплоснабжения (%)                           35           30              25               20          15
3. Износ источников

водоснабжения (%)                              35         30           25           20         15

Введение
Муниципальная программа «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства Карымского муниципального образования  на  период 2018-2022 годы» (далее - Программа) направлена на обеспечение надёжной и устойчивой работы, снижения сверхнормативного износа всех объектов теплоснабжения и водоснабжения, модернизацию этих объектов путём внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы.

Инженерное обустройство населенных пунктов Карымского муниципального образования  низкое. Водопроводом оборудовано 1% жилищного фонда, централизованным теплоснабжением – 1,25%.
В настоящее время на территории Карымского муниципального образования эксплуатируются  муниципальные  объекты и сети инженерной инфраструктуры:
Теплоисточники – котельная «Центральная», осуществляющая  теплообеспечение  бюджетных учреждений Карымского муниципального образования.
     Тепловые сети
Протяженность тепловых сетей составляет 3210 метров.
Средний уровень износа 25 %

Гидросооружения

         скважины (водонапорные башни)- 8 шт.
Средний уровень износа- 35 %

Ежегодное вложение средств в реконструкцию теплоэнергетических объектов и замену тепловых сетей позволит снизить уровень износа основных фондов до величины, при которой количество аварий (по причинам технического состояния) минимально.

3. Цель и задачи  программы

Основной целью  Программы является:

· повышение эффективности и надёжности функционирования объектов теплоснабжения и водоснабжения;
Основными задачами являются:

· ремонт источников теплоснабжения (в том числе капитальный ремонт котельного и котельно-вспомогательного оборудования котельной)
· ремонт источников водоснабжения  (водонапорные башни)

4. Система мероприятий программы
Система программных мероприятий представляет собой комплекс взаимоувязанных мер, направленных на решение основной цели и задач программы, согласно приложению 1 к настоящей Программе.

Ответственный исполнитель программы в установленные сроки подготавливает бюджетные заявки на ассигнования из бюджета Карымского муниципального образования  для финансирования программы на очередной финансовый год.

Ответственным исполнителем программы формируется и утверждается перечень проектов, реализуемых в очередном финансовом году в рамках программных мероприятий. Перечень проектов составляется с учетом целей и задач, и выделенных программных мероприятий, формируемых на очередной финансовый год.

Денежные средства, предусмотренные в местном бюджете Карымского муниципального образования на реализацию программы, используются ответственным исполнителем программных мероприятий в соответствии с консолидированной бюджетной заявкой.

При сокращении (или увеличении) планового финансирования программы ответственный исполнитель программы корректирует объемы и виды плановых работ на очередной финансовый год путем внесения соответствующих изменений в программу и перечень проектов. При этом разница планового и фактически предусмотренного объема финансирования программы переносится и суммируется с объемом финансирования программы в последующие годы. В случае отсутствия финансирования программных мероприятий, их реализация возможна в последующие годы при внесении соответствующих изменений в программу.

Реализация программных мероприятий осуществляется посредством исполнения соглашений по результатам конкурса.

5. Объем и источники финансирования муниципальной программы
Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств бюджета Карымского муниципального образования  ежегодно подлежат обоснованию и уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета Карымского муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Кроме средств бюджета Карымского муниципального образования планируется привлечение денежных средств из областного бюджета, определенных мероприятиями подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014 – 2018 годы государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября  2013 года  № 446 – пп  в 2015 году и  внебюджетных источников.
  Администрация Карымского муниципального образования  – ответственный исполнитель программы осуществляет управление реализацией программы, в том числе:

несет ответственность за подготовку и реализацию программы в целом, включая подготовку проектов решений об утверждении программы, внесении в нее изменений, досрочном прекращении реализации программы, согласовании с заинтересованными органами исполнительской власти и представление в информации Министерства Иркутской области, а также подготовку доклада о ходе реализации программы;

осуществляет анализ использования средств бюджета Карымского муниципального образования, областного бюджета, привлеченных внебюджетных средств и разрабатывает предложения по повышению эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию программы.

Общий объем финансирования программы составляет 3437,4 тыс. рублей, в том числе:
	Объемы финансирования
Тыс. руб.
	2018-2022
годы

всего
	в том числе

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Общий объем средств
	3497,4
	3437,4
	60,0
	-
	-
	-

	Средства местного бюджета
	247,4
	237,4
	10,0
	-
	-
	-

	Средства областного бюджета
	3250,0
	3200
	50,0
	-
	-
	-

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Показатели результативности муниципальной программы представлены в приложении 2 к настоящей программе. Реализация мероприятий программы к 2022 году позволит:
-  снизить износ источников теплоснабжения (котельная)  до 15%

- снизить потребление энергоресурсов  на 15%
- снизить износ тепловых сетей до 15%
Приложение 2

муниципальной  программы
Карымского муниципального образования
 «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства
Карымского муниципального образования
 на   период 2018-2022 годы»
Показатели результативности муниципальной программы
	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя результативности
 за 2016 год
	Значение показателя результативности по годам реализации муниципальной программы

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Износ источников теплоснабжения
	%
	40
	35
	30
	25
	20
	15

	2.
	 Износ инженерных сетей теплоснабжения
	%
	40
	35
	30
	25
	20
	15

	3
	Износ источников водоснабжения
	%
	40
	35
	30
	25
	20
	15

Приложение 1

Муниципальной  программы
Карымского муниципального образования
  «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства

Карымского муниципального образования
 на  период 2018-2022 годы»
Система мероприятий программы
	N п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Период реализации
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего,
Тыс.. руб.
	в том числе по годам
	Связь с показателями результативности программы

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10

	Цель: Повышение эффективности и надёжности функционирования объектов теплоснабжения

	Задача 1. Ремонт источников теплоснабжения

	1.1
	Капитальный ремонт котельного и котельно-вспомогательного оборудования котельной
	 Администрация Карымского сельского поселения
	2018
	Всего:
	3497,4
	3437,4
	60

	1

	Областной
	3250
	3200
	50

	Местный
	247,4
	237,4
	10

	Задача 2. Ремонт, строительство инженерных сетей  теплоснабжения и водоснабжения

	2.1
	Ремонт  инженерных сетей котельная «Центральная» с.Карымск
	Администрация Карымского сельского поселения
	2018
	Всего:

	2

	Областной

	Местный

	Задача 3. Ремонт источников водоснабжения

	3.1
	Ремонт скважины с .Карымск
	Администрация Карымского сельского поселения
	2019
	Всего:
	60

	60

	3

	Областной
	50

	50

	Местный
	10

	10

	Всего по программе
	3497,4

	Областной бюджет
	3250

	Местный бюджет
	247,4